Наименование объекта проверки: муниципальное учреждение Администрации муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай «Межпоселенческая централизованная библиотечная система (МУ АМО «МЦБС»)
Основание для проведения плановой камеральной проверки: Утвержденный план контрольных мероприятий Финансового управления Администрации МО «Усть-Коксинский район» РА на 2022 год. Приказ о проведении плановой проверки от 01.09.2022 года 17-п
Цель плановой проверки: контроль за достоверностью отчетов об исполнении государственных (муниципальных) заданий

Тема: Проверка достоверности отчета об исполнении муниципального задания. Проверка использования субсидии на выполнение муниципального задания, предоставленной из районного бюджета Усть-Коксинского района бюджетному учреждению и ее отражения в бухгалтерском учете и бухгалтерской (финансовой) отчетности»
Сроки осуществления плановой проверки: начало проверки 16 сентября 2022 года, окончание проверки 13 октября  2022 года.

Проверяемый период: 2021 год.
В результате контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
1) в нарушение пункта 3.3 статьи 32 Федеральный закон от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пункта 15 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети интернет и ведения указанного сайта, утвержденного приказом Минфина России от 21.07.2011 №86н Муниципальное задание на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденное главным распорядителем бюджетных средств – Управлением культуры Администрации МО «Усть-Коксинский район» РА 25.01.2021 года №1 размещено на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях (www.bus.gov.ru) с нарушением срока на 2 рабочих дня;

2) в нарушение пункта 40 Положения формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением Главы Администрации МО «Усть-Коксинский район» от 21 августа 2020 года №575 в пункте 3.1. «Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующих качество муниципальной услуги» части 1 Отчета о выполнении муниципального задания №1 на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов от 18.02.2022 года содержатся сведения по показателям объема муниципальной услуги, а в пункте 3.2 «Сведения о фактическом достижении показателей, характеризующим объем муниципальной услуги» части 1 Отчета о выполнении муниципального задания №1 на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов от 18.02.2022 года содержатся сведения по показателям качества муниципальной услуги;

3) в нарушение пункта 2.5 Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений, подведомственных Управлению культуры Администрации МО «Усть-Коксинский район» РА, утвержденного приказом №29 от 26.12.2019 года Учреждением не внесены изменения в план финансово-хозяйственной деятельности по выплатам на заработную плату (КВР 211 «Заработная плата») на 1 090 122, 04 рублей;

4) в нарушение пункта 38, приложения №4 Положения по оплате труда работников МУ АМО МО «Усть-Коксинский район» РА «МЦБС», утвержденного Приказом директора МУ АМО МО «МЦБС» от 1 июня 2020 года (далее – Положение об оплате труда), Положения о премировании и материальном стимулировании работников МУ АМО «МЦБС» (Приложение №2 к Коллективному договору между работодателем и работниками муниципального учреждения администрации муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай «Межпоселенческая централизованная библиотечная система на период с 1 июня 2020 года по 31 мая 2023 года (далее – Коллективный договор) неправомерно выплачены премии на общую сумму 256 000 рублей;

5) в нарушение пункта 11 Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 №157н в регистры бухгалтерского учета заносились данные не на основе первичных документов. Общая сумма выявленных нарушений составил 10 694,61 рубля;

6) в нарушении пункта 7.6.1.2 Коллективного договора заработная плата выплачивалась в нарушение сроков выплаты заработной платы: в январе, апреле, июне, августе, ноябре и декабре 2021 года;

7) в нарушение пункта 7 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина России от 28.12.2010 №191н Учреждением составлена искаженная отчетность, предоставляемая в Финансовое управление Администрации МО «Усть-Коксинский район» на общую сумму 1 381 779,98 рублей.
По результатам контрольного мероприятия объекту проверки выдано Представление.
